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Foto na titulní straně: Slalomový závod pro veřejnost o Cenu skřítka Ostružníka patřil k vydařeným 
akcím v zimním kalendáři projektu České unie sportu Tipsport Sportuj s námi. Navzdory dešti a větru 
se ho zúčastnili lyžaři i snowboardisté ze širokého okolí. Foto: Tipsport Sportuj s námi
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VV ČUS svolal 41. valnou hromadu ČUS na 21. června 2023 
a ocenil výsledky hospodaření za loňský rok 

Třetí letošní zasedání Výkonného výboru České 
unie sportu se uskutečnilo 21. března v Praze 
na Strahově. Místopředseda ČUS Marek Hájek 
v průběhu jednání pogratuloval předsedovi Čes-
ké baseballové asociace a členovi VV ČUS Pet-
ru Ditrichovi k výbornému vystoupení českých 
reprezentantů na World Baseball Classic v Ja-
ponsku. V rámci dalších informací uvedl, že Ná-
rodní sportovní agentura připravuje na 4. dubna 
schůzku se zástupci sportovních svazů k proble-
matice dotačních programů.

Výkonný výbor ČUS se věnoval přípravě 41. 
valné hromady ČUS a rozhodl o jejím svolání 
na 21. června ve Sportovním centru v Nymbur-
ce. V této souvislosti projednal harmonogram 
příprav a také osnovu Zprávy o činnosti VV ČUS 
od minulé valné hromady. Současně uložil gene-
rálnímu sekretáři ČUS Janu Boháčovi na příštím 
výkonném výboru 18. dubna seznámit výbor s prv-
ní verzí této zprávy.

Generální ředitel ekonomických agend Pavel 
Benda předložil a komentoval první verzi Zprávy 
o hospodaření ČUS k 31. prosinci 2022. Výsledky 
hospodaření ukazují, že se ČUS podařilo eliminovat 
dopady covidové pandemie i skokového nárůstu 
cen energií v důsledku války na Ukrajině a reago-
vat na vysokou inflaci. Podílely se na tom přede-
vším vhodné investice do energetických úspor, 
správně odhadnutá cenová politika jednotlivých 
center ČUS (Podolí, Nymburk, Zadov) a také cel-
kově úsporné hospodaření ČUS. Česká unie spor-
tu tak zůstává i nadále ekonomicky stabilní. 

VV ČUS se seznámil také s první verzí Zprávy 
o majetku ČUS k 31. prosinci 2022. Vyplývá z ní, 
že obchodní společnosti s majetkovou účastí ČUS 
jsou ekonomicky stabilní, zdravé a ČUS nemá zá-
vazky, které by ohrožovaly její bonitní majetky či 
samotnou její existenci.

Dále VV ČUS řešil finanční zabezpečení čin-
nosti svých 89 územních servisních pracovišť, 
neboť Národní sportovní agentura zatím nevydala 
rozhodnutí o přidělení státní dotace ČUS na tento 
účel a stále není známa ani výše dotace pro tento 
rok. Pro potřeby krytí provozních nákladů územ-
ních pracovišť ČUS rozhodl VV ČUS o jejich předfi-
nancování. Z vlastních zdrojů ČUS bude uvolněna 
záloha v celkové výši 14,8 milionu korun stejně 
jako na počátku letošního roku. 

V dalším průběhu schůze VV ČUS schválil pověře-
ní zástupce ČUS k výkonu akcionářských práv na val-
né hromadě společnosti Sportovní areál Harrachov.

VV ČUS schválil rovněž udělení záštity inter-
netovému projektu Sportmap.cz s jednorázo-
vým finančním příspěvkem. Projekt sdružuje data 
o sportovních akcích sportovních svazů a klubů 
v České republice a dál je distribuuje veřejnosti. 
Prostřednictvím webové aplikace je možné do-
hledat aktuální informace a rozpisy zápasů a akcí 
z různých sportovních odvětví i různých výkonnost-
ních úrovní. Sportmap.cz přímo spolupracuje s řa-
dou národních sportovních svazů, dále součinnost 
se svazy rozvíjí a má potenciál dalšího rozvoje.

Autor: KT ČUS

Zemřel Emil Boček, poslední český pilot RAF
Ve věku 100 let zemřel Emil Boček, 
válečný veterán a bývalý český stí-
hací pilot britského Královského 
letectva (RAF). Svým životem, sta-
tečností a vlastenectvím nás nikdy 
nepřestane inspirovat! Vystoupil 
také opakovaně na valných hroma-
dách České unie sportu i na konfe-
renci ČUS o pohybové zdatnosti. 
Jeho slova jsou platná dodnes:

„Sport a pohyb je nenahraditelným spo-
lutvůrcem vlastností, jako je vlastenectví, 
smysl pro kolektiv nebo psychická odol-
nost. Obnovení alespoň několikaměsíčního 
základního povinného branného výcviku pro 
mladou populaci by mělo ohromný pozitivní 
a všestranný přínos pro celou společnost.“ 

Velká čest jeho památce a v jeho apelu 
na zdraví a pohyb budeme pokračovat!
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Představitelé ČUS vypovídali v opakovaném líčení u Městského 
u soudu v Praze. Rozsudek se očekává na konci dubna

Zástupci České unie sportu a noví svědci vypo-
vídali od ledna letošního roku v opakovaném 
soudním líčení u Městského soudu v Praze, kam 
případ na základě odvolání vrátil Vrchní soud. 
Hlavní líčení skončilo v posledním březnovém 
týdnu. V jeho závěru předseda Miroslav Jansta 
a generální sekretář Jan Boháč přednesli své 
závěrečné řeči. Oběma navrhl státní zástupce 
mimořádné tresty v podobě pěti let odnětí svo-
body, peněžitý trest v podobě dvou milionů ko-
run a pětiletý zákaz činnosti tak, jako v případě 
prvního projednávání v roce 2021, kdy oba ná-
sledně soud zprostil obžaloby v celém rozsahu. 

Jednání soudu bylo nyní odročeno do 27. dubna 
a v tento den by měl zaznít nový nepravomocný 
verdikt městského soudu. Případ pak pravděpo-
dobně na základě dalších odvolání přejde opět 
k vrchnímu soudu, který už jednou celý proces 
posoudil, vynesený rozsudek městského soudu 
zrušil a vrátil věc zpět k projednání městskému 
soudu. 

Co také v průběhu soudního  
jednání zaznělo? 

JAN BOHÁČ, generální sekretář ČUS:
„Opakované projednávání a doplňující dokazo-

vání podle mého názoru podpořilo v mém případě 

prvoinstanční rozsudek městského soudu i jeho 
zdůvodnění. Státní zástupce postupuje po celou 
dobu konzistentně, ve svých závěrech opakovaně 
používá selektivní argumenty, opakované zcela 
bez akceptace důkazů ve prospěch obžalovaných. 
Ve svých výstupech vynechává skutečnosti, kte-
ré se mu do konstrukce obžaloby nehodí. Doká-
zal i některé z důkazů a svědectví hovořící v můj 
prospěch, zcela otočit. To je nehodné státního 
zástupce. Nechci to více komentovat.“

Miroslav Jansta, předseda ČUS:
„Jsem překvapen z průběhu celého řízení 

a hlavně, jak se pracuje s odposlechy. To, co 
předvedl státní zástupce, byla pouze pohádka, 
kterou si vytvořil. Podle něho jsme kriminálníci 
za to, že jsme upozornili na manipulaci. My s pa-
nem Boháčem jsme chtěli pouze napravit výpočet 
jedné úřednice.

To státní zástupce nevidí, že v návrhu úřednice 
byla poškozená Česká unie sportu a že byl zvý-
hodněn Český olympijský výbor? Bylo jedno, jestli 
jsem byl v expertních komisích, ale já, jako ob-
čan, jsem viděl nepravost a chtěl na ní upozornit. 
Hledali jsme objektivitu a spravedlivost.

My jsme byli svědkem něčeho neskutečného, 
kdy ministryně Valachová nebyla schopna od-
povědět na základní otázku, kdo je odpovědný 
za státní reprezentaci. Když jsem se jí ptal, tak 
řekla stát. Přitom všude jinde je za to odpovědný 
svaz, který na činnost dostává prostředky od stá-
tu. Ona ale vůbec nevěděla, jak to funguje, proto 
byla přiřknuta od Ministerstva školství mimořádná 
dotace ČOV na zabezpečení reprezentací. Nic si 
nezjistila, nic si neověřila.

Od státního zástupce jsme zaznamenali ne-
rovný přístup. Ministerští úředníci, kteří přímo 
rozhodovali o dotacích, jezdili na olympiády 
na pozvání ČOV. A tady je obžalován pan Pelta, že 
poskytl později proplacený voucher paní náměst-
kyni. Zajímala pana státního zástupce proplacené 
cesty úředníků nebo přímo dokonce administrá-
torky dotací na olympiády? Doufám, že bude zo-
pakováno rozhodnutí z prvního soudního líčení.“

Atmosféra na chodbě Městského soudu v Praze 
před zahájením jednání
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Petr Slepička, právní zástupce Jana Boháče:
„Celou řeč státního zástupce označím jako 

když pejsek a kočička pekli dort. Před novináři 
se snažil bulvárně poškodit pány Janstu a Boháče. 
Obvinil je z toho, že se snažili ovlivnit investič-
ní dotace. Přitom to tak rozhodně není, v rámci 
dokazování se nic takového nepotvrdilo. Ukázal, 
že dotacím vůbec nerozumí... Mám pochybnosti 
o jeho chápání trestního zákoníku.

„Mně se líbila v řeči státního zástupce jedna 
krásná věta, kterou se střelil do obou kolen. Tvrdil, 

že v Programu V má dotační tabulka být správná 
a odpovídat realitě… Tohle uvádí jako věc, která 
má sloužit jako podklad v návrhu odsouzení. A já se 
ptám – jak je možné, že v Programu III pro střešní 
organizace připraví tabulku úřednice z MŠMT tak, 
že i dítě ve školce pochopí, že není správná a že 
neodpovídá realitě a samotná autorka návrhu té 
tabulky přizná, že návrh nebyl správný. A toho si 
pan státní zástupce nevšimne? Vždyť o co jiného 
se pan Boháč a Jansta snažili – aby byly dotační 
programy správné a odpovídaly realitě.“

Autor a foto: KT ČUS

Národní sportovní agentura oznámila zvýše-
ní alokace ve Výzvě 30/22 Parasport podpora 
SK/TJ ZPS 2023. Původní částka ve výši 40 mi-
lionů korun byla navýšena na 50 milionů korun, 
což umožní sportovním klubům a tělovýchovným 

jednotám získat ještě více finančních prostředků 
do svých rozpočtů. 

Více informací o této výzvě naleznete na webo-
vých stránkách agentury ZDE.

Národní sportovní agentura oznámila zvýšení alokace  
ve Výzvě 30/22 Parasport podpora SK/TJ ZPS 2023

Národní sportovní agentura zásadně nesouhlasí 
s rozhodnutím Mezinárodního olympijského vý-
boru, který doporučil mezinárodním sportovním 
federacím, aby umožnily návrat neutrálních rus-
kých a běloruských sportovců do soutěží. Před-
seda NSA Ondřej Šebek bude konzultovat další 
kroky s evropskými partnery. 

„Rozhodnutí MOV mě velmi zaskočilo. Postoj 
České republiky vůči účasti ruských a běloruských 
sportovců je od začátku války stejný – dokud pro-
bíhá ruská agrese, žádní sportovci zemí, které 
agresi vyvolaly, se nemohou účastnit vrcholných 
sportovních akcí, natož pak olympijských her,“ 
uvádí předseda NSA Ondřej Šebek a dodává: 
„Velké mezinárodní sportovní svazy jako fotbal, 
hokej, basketbal, atletika, biatlon nadále neu-
možňují kvůli probíhající válce účast ruských 
sportovců. MOV jde úplně opačným směrem 
a naopak nabádá svazy, aby ruské sportovce 
do soutěží pustily. To považujeme za nepřija-
telné a budeme usilovat o změnu postoje MOV.“ 

Jednotný postoj České republiky na nedávné 
schůzce si potvrdili představitelé Národní spor-
tovní agentury, Ministerstva zahraničních věcí 
a Českého olympijského výboru. Stejný postoj 
měla i drtivá většina evropských zemí, které se 
zúčastnili konference k tomuto tématu.

„Nyní zvážíme další kroky, předpokládám, 
že bude k tomuto rozhodnutí MOV svolaná další 
konference našich evropských partnerů, kde bu-
deme aktivní a předpokládám, že se domluvíme 
na dalším společném postupu.“ upřesňuje Ondřej 
Šebek.

NSA nesouhlasí s postojem MOV ohledně účasti ruských  
a běloruských sportovců v mezinárodních soutěžích

https://agenturasport.cz/dotace-neinvesticni-parasport/vyzva-podpora-sk-tj-zps-23
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Poradna: Pojištění majetku a odpovědnosti pro sportovní 
kluby a tělovýchovné jednoty sdružené v ČUS

Česká unie sportu zajišťuje svým členům mnoho 
benefitů a jedním z nich je možnost sjednání vý-
hodného pojištění majetku a odpovědnosti tělo-
výchovných jednot a sportovních klubů. 

Pojištění majetku a odpovědnosti tělovýchov-
ných jednot a sportovních klubů lze sjednat pro-
střednictvím rámcové pojistné smlouvy, kterou 
má ČUS sjednanou ve spolupráci se společností 
RENOMIA – smluvním makléřem ČUS u pojišťov-
ny Kooperativa. 

Každý sportovní klub či tělovýchovná jednota 
odpovídá za škody způsobené při své činnosti tře-
tím osobám. Počet vznesených nároků z pojištění 
odpovědnosti vzrostl s platností nového Občan-
ského zákoníku. I při maximální obezřetnosti ne-
lze vznik škody zcela předejít a vznesené nároky 
poškozených mohou mnohdy dosahovat vysokých 
částek. ČUS nabízí svým členům možnost výhod-
ného pojištění připraveného na míru sportovním 
klubům a finančně dostupné i pro ty menší.

Pojištění odpovědnosti za újmu
Pojištění odpovědnosti za újmu se vypočítává 

podle velikosti klubu a požadovaného limitu po-
jistného plnění. Pojištění odpovědnosti chrání 
klub před škodami, které se jeho vinou stanou 
na zdraví třetích osob (například se utrhne led 
ze střechy klubovny a spadne na procházejícího 
člověka), stejně jako škody na majetku (příklad: 

při zápase vyletí míč mimo hřiště a rozbije sklo 
zaparkovaného vozidla). V případě pojištění se 
tělovýchovné jednoty a sportovní kluby nemusí 
obávat ani následků finančních škod třetím oso-
bám, nákladům právního zastoupení v souvislosti 
s uplatněným nárokem na náhradu škody a také 
nemajetkové újmy.

Rámcová smlouva ČUS kromě odpovědnosti tě-
lovýchovných jednot a sportovních klubů zahrnuje 
také pojištění majetku (ať už movitého či nemovi-
tého) proti živelním nebezpečím (povodeň, vichři-
ce, krupobití, sesuv, tíha sněhu, požár apod.), pro 
případ odcizení, vandalismu, pojištění skla, strojů 
i elektronických zařízení. Výhodou tohoto pojištění 
jsou vysoké sdílené limity pojistného plnění a mož-
nost pojištění dřevostaveb a tzv. „tesko“ domků, 
které jsou standardně z pojištění vyloučeny.

Jednoduchá přihláška
Pojištění lze sjednat prostřednictvím jedno-

duché přihlášky, kterou naleznete ZDE.

Přihláška je společná pro oba typy pojiště-
ní (odpovědnost i majetek), nicméně lze zvolit 

PŘÍKLAD
Tělovýchovná jednota XY – území mimo oblast dvacetileté vody, počet členů 55

POJISTNÁ ČÁSTKA

Nemovitosti 2 000 000 Kč

Věci movité 500 000 Kč

Odcizení 100 000 Kč

Vandalismus 50 000 Kč

Odpovědnost limit 3 000 000 Kč

LIMITY

Povodeň, záplava 1 000 000 Kč

Vichřice, sesuv půdy 500 000 Kč

Odcizení 100 000 Kč

Vandalismus 50 000 Kč

Flexa bez limitu

ROČNÍ POJISTNÉ

Nemovitosti 740 Kč

Věci movité 185 Kč

Odcizení 1100 Kč

Vandalismus  400 Kč

Odpovědnost 3 520 Kč

CELKEM 5945 Kč

https://www.renomia.cz/renomia-pojisteni/pojisteni-majetku-a-odpovednosti
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a přihlášku vyplnit pouze pro 
jeden druh pojištění. Odeslání 
přihlášky neznamená automa-
tické uzavření smlouvy. Jedná 
se pouze o poptávku, tedy vyjá-
dření zájmu tělovýchovné jed-
noty nebo sportovního klubu. 
Lze ji zaslat do RENOMIA poštou 
(Na Florenci 15, 110 00 Praha) 
či na níže uvedený email. Při-
hláška je závazná až po podpisu 
zástupcem TJ/SK. Pojištění lze 
sjednat s počátkem pojištění 
vždy od 1. dne následujícího 
měsíce po zaslání podepsané při-
hlášky do RENOMIA.

Veškerou komunikaci zajišťují 
vyškolení specialisté, kteří za-
štiťují pojištění v oblasti sportu 
od sjednání smluv po likvidaci nastalých škodních 
událostí. Bližší informace k pojištění naleznete 
na webové adrese – ZDE.

S případnými otázkami na jakýkoliv typ pojiš-
tění se obracejte přímo na tým RENOMIA Sport:

Podle agentury Median je proti účasti Rusů 
na olympiádě v Paříži 2024 většina obyvatel Čes-
ka. Společnost pro ochranu demokracie v této 
souvislosti iniciovala prohlášení „Odmítáme 
účast ruských sportovců na Olympijských hrách 
v Paříži“, k němuž se mohou zájemci připojit. 

Mezi signatáře patří například Magda Vášáryo-
vá, Pavel Pafko, Eliška Wagnerová, Petr Pithart, 
Václav Malý, Daniel Kroupa a další osobnosti ve-
řejného života v České republice. 

Tento krok považují za důležité opatření 
na obranu mezinárodního uspořádání založeného 
na mírové spolupráci států a vládě práva. Upozor-
ňují, že bez něj není možné naplňovat demokra-
tické principy a ochranu lidských práv, které jsou 
zakotvené v Ústavě České republiky.

K prohlášení se svým podpisem připojují po-
stupně další jednotlivci a organizace po celé 

zemi a stranou nezůstávají ani sportovci. Prohlá-
šení podepsali například kanoisté Vavřinec Hradi-
lek a Lukáš Rohan, představitelé Českého lukostře-
leckého svazu, basketbalisté Lokomotivy Karlovy 
Vary, členové jezdeckého klubu Krakonoš Trutnov, 
TJ Moravanu Desná a další jednotlivci či kluby.

Prohlášení je dostupné na webu Sítě k ochra-
ně demokracie - ZDE.

 Zdroj: Síť k ochraně demokracie

Proti účasti ruských sportovců na Olympijských hrách v Paříži

Ing. Radomír Michniak
(731 129 403, radomir.michniak@renomia.cz),

Adriana Málková
(722 902 498, adriana.malkova@renomia.cz).

Zdroj: RENOMIA
Foto: archiv ČUS

https://www.renomia.cz/renomia-pojisteni
https://www.ochranademokracie.cz/aktuality/pripojte-se-k-prohlaseni-odmitame-ucast-ruskych-sportovcu-na-olympiade
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Projekt Tipsport Sportuj s námi objektivem fotoaparátu
Měsíc březen nabídl v rámci projektu 
Tipsport Sportuj s námi pětadvacet zajíma-
vých akcí. Vrcholila v nich zimní lyžařská 
i bruslařská sezona, o slovo se však stále 
častěji hlásily běžecké závody, ale i ryze 
sálové sporty. Nabízíme obrazovou připomín-
ku několika akcí, kterou nám zaslali jejich 
organizátoři.

Foto: Tipsport Sportuj s námi
Vítězem letošního ročníku Krušnohorské 30 v běhu  
na lyžích se stal Václav Vágner.

Při Ludgeřovické 15 padl účastnický rekord – 
na trasu vyrazilo 249 aktérů, z nichž někteří 
vhodně střídali běh s pochodem.

Osmý ročník 
Disney Cupu 
byl opět laděný do pohádkových námětů  

a přilákal do Brna nejmladší 
vyznavačky 
moderní 
gymnastiky.

Mnozí ze  
150 účastníků 
Lesního běhu 
Opatovice 
si závod 
jaksepatří 
užívali.

Na turnaji H. B. mostové 
jeřáby v Prachaticích změřilo 
síly šedesát stolních tenistů 
všech věkových kategorií.
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Duben už zve v rámci projektu 
Tipsport Sportuj s námi  
především do přírody

V dubnu už projekt Tipsport Sportuj s námi začíná pomalu nabírat tempo. Kalendář nabídne v le-
tošním roce zatím nejvíce akcí – 36. Převažují běhy, turistické pochody, ale řada přijde například 
i na baseball, dračí lodě, cyklistiku, kuželky, šachy a švihadla.

Přehled vybraných akcí – duben 2023:
8. 4. 9. Sudetské Tojnárkovo bloudění rogaining Nová Ves v Horách

9. 4. Silniční běh Rožmitál – Březnice atletika Rožmitál pod Třemšínem

9. 4. Velikonoční běh atletika Tovačov

9. 4. Velikonoční turnaj v bowlingu bowling Opava

14. 4. Baseballový den s Ježky Jihlava baseball Jihlava

15. 4. Pyšelský kopeček atletika Pyšely

15. 4. O stříbrnou věž města Litovle šachy Litovel

18. 4. Turnaj neregistrovaných v kuželkách kuželky Strakonice

22. 4. Morenda mítink atletika Brno

22. 4. Koberovské šlápoty turistika Koberovy

22. 4. Plánská 50 turistika Planá

23. 4. Běh kolem Hluboké atletika Hluboká

23. 4. Velká cena města Touškova cyklistika Touškov 

29. 4. Den Labe – závod dračích lodí dračí lodě Ústí nad Labem

29. 4. Za pohledy z Rybí turistika Rybí

29. 4. Lesní běh Černou horou atletika Litomyšl

Pozvánka na TOP akce
VELKÁ CENA MĚSTA TOUŠKOVA: Oblíbený závod 
amatérů včetně dětí na horských kolech. Celkem 
je vypsán v osmnácti kategoriích od nejmenších 
účastníků na odrážedlech až po seniorské kategorie. 
Jedná se o sportovní společenskou akci pro širokou 
veřejnost v lesích a v touškovské rokli, která je plná 
technických překážek, sjezdů a výjezdů. Děti jezdí 
na kratších tratích podle věku. Délky závodů nej-
menších účastníků jsou od několika minut, naopak 
kategorie dospělých trvají déle než jednu hodinu.

PLÁNSKÁ 50: Letos se koná už 51. ročník tohoto 
turistického pochodu. Dosud ho absolvovalo přes 
65 000 pochodníků a cyklistů. Tato populární akce 
na Tachovsku je opět určena pro pěší i cykloturisty 
i všechny věkové skupiny. Z Plané se pochodníci vy-
dají na trasy o délkách 8 km až 42 km, vyznavači kol 
musí zvládnout 35 km nebo 50 km. Start je na koupa-
lišti v Plané od 7 do 10 hodin, trasa na 8 km startuje 
od 10 o 12 hodin, cyklotrasy od 8 do 12 hodin. Cíle 
je nutné dosáhnout nejpozději v 19 hodin.

Více informací: www.cus-sportujsnami.cz nebo tipsport-sportujsnami.cz.
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Začíná osmý ročník akce Díky, trenére. Děti i rodiče 
mohou znovu poděkovat koučům mládeže 

Trenéři mládeže se často věnují dě-
tem ve svém volném čase – a někteří 
dokonce zcela zadarmo. Přesto jsou 
důležití pro to, aby si děti vytvořily 
pozitivní vztah k pohybu a zdravé-
mu životnímu stylu. Akce Díky, tre-
nére má proto za cíl vyzvednout je-
jich nasazení a podpořit je v jejich 
činnosti. Od začátku března mohou mladí sportovci 
i jejich rodiče nominovat své oblíbené kouče a vy-
jádřit jim tím poděkování. Akce na podzim vyvrcho-
lí soutěží o titul Trenér mládeže 2023 a finanční 
příspěvky na další rozvoj klubu i trenérských do-
vedností v celkové výši 200 000 Kč.

Akce Díky, trenére má za cíl podporovat ty, 
kteří přivádějí ke sportu a zdraví co nejvíce dětí. 
Za sedm ročníků již ocenila téměř jeden a půl ti-
síce koučů mládeže. 

Monika Vojtová, trenérka karate z Fight clubu České 
Budějovice, se stala loňskou vítězkou akce Díky, trenére

„Na důležitost trenérů, kteří věnují dětem 
desítky hodin měsíčně, je – bohužel – snadné za-
pomenout. Naše akce má proto za cíl dát dětem 
i jejich rodičům možnost vyjádřit svým trenérům 
poděkování, pro které jinak není vhodná příleži-
tost. Poděkování za to, že se trénování věnují 
ve volném čase, místo na chatu jedou o víken-
du na soutěž, dovolené tráví místo s rodinou 
na soustředění s klubem,“ vysvětluje smysl akce 
její zakladatel Petr Rydl z agentury Konektor.

Přihlásit svého oblíbeného trenéra či trenérku 
do ankety může kdokoli na stránkách akce Díky, 
trenére, a to až do 30. dubna - ZDE. Každý kouč 
pak dostane dopis s poděkováním od těch, kteří jej 

nominovali. V minulém ročníku mla-
dí sportovci a jejich rodiče vyjádřili 
díky téměř než 350 trenérům.

Kromě poděkování mají nomi-
novaní trenéři šanci získat i fi-
nanční podporu pro svůj klub nebo 
třeba na zahraniční stáž. Porota 

v čele s Marianem Jelínkem ze všech přihláše-
ných vybere finálovou osmičku, která se potká 
na podzim na Dni trenérů mládeže. Zde předve-
dou společně se svými svěřenci nacvičenou sesta-
vu a budou soutěžit o titul Trenér mládeže 2023. 

„Když mi přišlo poděkování od dětí, které tré-
nuji, byla to pro mě krásná odměna a důkaz, že 
má moje práce smysl. Z pozvání na Den trenérů 
mládeže jsem pak měla nesmírnou radost. Potkala 
jsem tam spoustu skvělých lidí, se kterými jsme si 
vyměnili spoustu zkušeností a tipů ohledně trénová-
ní. Celá akce mě nesmírně posunula a věřím, že díky 
ní dokážu dětem předat ještě více než předtím,“ 
popisuje Monika Vojtová, trenérka karate z Fight 
clubu České Budějovice a vítězka minulého ročníku.

Vítěz soutěže Díky, trenére získá příspěvek  
40 000 Kč na zahraniční tréninkovou stáž. Druhý 
v celkovém pořadí získá na stáž 30 tisíc, třetí 20 
tisíc a čtvrtý 10 tisíc korun. Každému z nich navíc 
pořadatelé přispějí 10 000 Kč na provoz jejich spor-
tovního klubu. Oceněni budou i ostatní trenérky 
a trenéři, kteří se dostanou mezi 16 semifinalistů.

„Často mluvíme o výkonech sportovců nebo 
o úspěších vrcholových trenérů. Málokdy si ale 
dostatečně vzpomeneme na trenéry mládeže. 
Bez nich by přitom český sport nemohl existo-
vat. Proto chceme podporovat všechny, kdo ve-
dou děti ke sportu a pohybu – a proto jsme se také 
stali partnerem akce Díky, trenére,“ říká Ondřej 
Šebek, předseda Národní sportovní agentury. 

Partnery Díky, trenére jsou Národní sportovní 
agentura, ČSOB a Puma, akce probíhá za podpory 
nadace ČEZ a statistické zpracování a analýzu re-
alizuje výzkumná agentura IPSOS.

Zdroj a foto: Díky, trenére

https://www.dikytrenere.cz
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Předseda NSA se setkal s představiteli  
střešních sportovních organizací

Spojili síly při ochraně čistého sportu

V rámci pravidelné komunikace pořádal pro zá-
stupce střešních sportovních organizací před-
seda Národní sportovní agentury Ondřej Šebek 
pracovní snídani, které se účastnili představitelé 
Českého olympijského výboru, České obce sokol-
ské, Sdružení sportovních svazů České republiky 
a Českého paralympijského výboru. Předseda 
České unie sportu byl omluven z pracovních dů-
vodů.

„Při nástupu do funkce jsem slíbil zlepšení ko-
munikace se sportovním prostředím. Střešní orga-
nizace jsou pro NSA důležitým partnerem, neboť 
zastupují drtivou většinu sportovních svazů v České 
republice. Tématy bylo vyplácení dotačních vý-
zev pro letošní rok, investiční dotace, seminář 
pro sportovní svazy nebo informace o novele zá-
kona o sportu, která má účinnost od 1. dubna 
2023,“ uvedl předseda NSA Ondřej Šebek.

Děkan Fakulty tělesné výchovy a sportu Miro-
slav Petr a ředitel Antidopingového výboru ČR 
Martin Čížek podepsali memorandum o vzájem-

né spolupráci. Obě strany tím stvrdily začátek 
součinnosti, zejména v oblasti vzdělávání a vý-
zkumu a prevence zneužívání dopingových látek 
ve sportu. 

„Jsem rád, že existuje společný zájem obou in-
stitucí ke vzájemné spolupráci a že došlo k jeho 
formálnímu potvrzení. FTVS disponuje významným 
know-how, personálem a zázemím, čehož chce Anti-
dopingový výbor využít pro svůj rozvoj v boji za čis-
tý sport. Stejně tak předpokládáme, že i my máme 
svým partnerům co nabídnout,“ uvedl Martin Čížek.
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Zdravé zprávy.cz: Stát selhává v podpoře  
pohybu dětí a mládeže

x     x     x     x     x

Dostatek pohybu a organizovaný sport jsou dů-
ležitou součástí pro zdraví dětí s cukrovkou. 
V průzkumu Sdružení sportovních svazů ČR to 
uvedlo 94 procent rodičů. Také ale dodali, že 
stát v podpoře pohybu dětí selhává.

Problém je, že 54 procent rodičů 
dětí s cukrovkou uvádí, že stát pohy-
bové aktivity dostatečně nepodpo-
ruje. Do průzkumu SSS ČR se za-
pojilo 660 rodičů, jejichž děti se 
léčí s diabetem. Nejpočetnější 
zapojenou skupinou byli rodiče 
dětí ve věku jedenáct až patnáct 
let. Drtivá většina z nich se shod-
la, že děti s cukrovkou jsou lépe 
kompenzovaní, pokud mají dostatek 
pohybu. Je to totiž právě pohyb, který 
jim pomáhá zvládat jejich zdravotní stav.

Nejčastějšími důvody pro sportování dětí s cuk-
rovkou jsou zábava a čas strávený s kamarády  
(67 %). Naopak důvody jako účast na turnajích 
uvedlo pouze dvacet procent rodičů. Vítězství 
jako důvod pro sportování zaškrtlo jen dvanáct 
procent respondentů.

„Z toho se jednoznačně ukazuje, že vět-
šina rodičů nevnímá sport jako výkon-

nostní záležitost, ale hlavně jako zá-
bavu a sociální aktivitu. Bohužel, 
mnoho státních úředníků si stále 
myslí, že stát podporuje hlavně 
závodní sport. Není to však prav-
da,“ říká předseda Sdružení spor-
tovních svazů ČR Zdeněk Ertl.

Skutečností je, že polovina do-
spělých i malých diabetiků, jichž je 

v Česku celkem už více než jeden mi-
lion, ale i pacientů s vysokým choleste-
rolem nebo krevním tlakem, přiznala, 
že nedodržuje předepsanou léčbu. Kon-
krétně diabetici nejvíce bojují s dietou 
a cvičením. Důležité pro ně je i zdravé 
stravování a udržování přijatelné těles-
né hmotnosti.

Ministerstvo zdravotnictví se 
na sport vůbec nezaměřuje
Podle většiny dotázaných stát nedě-

lá dostatečné kroky k tomu, aby přivedl 
k pohybu a zvyšování kondice také děti, 
u kterých není aktivní pohyb součástí je-
jich života.

„Tohle si myslí 62 procent rodičů. Což 
není dobrou vizitkou pro stát. Ministerstvo 
zdravotnictví přínosy sportu a pohybu pro 
děti dlouhodobě neakcentuje. V podsta-

V polovině března publikoval internetový portál Zdravé zprávy.cz, který přináší informace z ob-
lasti zdravotnictví, zajímavý článek s názvem Stát selhává v podpoře pohybu dětí a mládeže. Jeho 
závěry vycházejí mimo jiné z průzkumu, který iniciovalo Sdružení sportovních svazů ČR (SSS ČR). 
Vzhledem k závažnosti této problematiky, na kterou upozorňuje a dlouhodobě – zatím prakticky 
bezvýsledně – poukazuje také Česká unie sportu, tento text publikujeme v plném znění.
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tě je to oblast, na kterou se 
vůbec nezaměřuje. Ačkoliv 
benefity jsou pro společnost 
obrovské a více pohybu by 
rozhodně dlouhodobě sníži-
lo náklady na léčbu mnoha 
chorob a nemocí,“ říká Zde-
něk Ertl.

Z průzkumu dále vy-
plynulo, že drtivá většina 
rodičů by přivítala, kdyby 
podpora pohybu dětí patři-
la mezi významné priority 
škol a vzdělávacího proce-
su (95 %). Rádi by, aby škola 
aktivity podporovala nad rá-
mec hodin tělesné výchovy. 
Například aktivním tráve-
ním přestávek, pohybovými 
chvilkami v běžných hodi-
nách nebo vyšší podporou 
terénní výuky. S tím souhlasí 76 procent rodičů.

Zdaleka přitom nejde jen o malé pacienty 
s cukrovkou. Podle lékařů české děti dlouhodobě 
postrádají přirozený pohyb a tloustnou. Podle lé-
kařů by jim, aby netloustly, postačilo 60 minut 
aktivního pohybu denně, což doporučuje i Svě-
tová zdravotnická organizace (WHO).

To však splní málokteré z českých dětí. Ne-
dávné výsledky studie Univerzity Palackého 
v Olomouci ukázaly, že české děti intenzivní 
a pravidelný pohyb nemají. Studie prokáza-
la, že hodinu aktivního pohybu denně splňuje 
pouze necelá pětina českých školáků ve věku 
jedenáct až patnáct let. Doporučenou normu 
splňuje 22 procent chlapců a pouze 15 procent 
dívek. Stále více z nich se i omlouvá z tělocviku 
ve škole.

„Pohyb se vytrácí z běžného života dětí. Chy-
bí neorganizované hraní venku nebo aktivní do-
prava do školy či do kroužků. Nemalá část dětí 
je uvolněna z hodin tělocviku,“ okomentoval 
výsledky studie její hlavní řešitel Michal Kalman.

Školní inspekce otestovala zdatnost dětí
Určitou nadějí na zlepšení byla loňská akti-

vita České školní inspekce (ČŠI). Ta spolu s dal-

šími institucemi otestovala tělesnou zdatnost 
žáků českých základních a středních škol. Testy 
prošlo zhruba 250 tisíc dětí.

Přitom každý z nich absolvoval čtyři motorické 
testy. Žáci základních škol prováděli sedy-lehy, 
skok z místa, vytrvalostní běh a běh na 80 metrů. 
Žáci středních škol neběželi 80 metrů, ale prová-
děli shyby a také dívky předváděly výdrž ve shy-
bu. Pro každý sportovní úkon byly dány časové 
parametry, které museli žáci v ideálním případě 
splnit.

Získaná data podle inspektorů poslouží k vy-
tvoření doporučení pro všechny školy. V něm 
odborníci pedagogům poradí, jak dětem správně 
„ordinovat“ pohybové aktivity a rozvíjet jejich 
pohybové dovednosti. Výsledky testování ČŠI pro-
zatím nezveřejnila. Loni je přitom přislíbila uvést 
na začátku letošního roku.

„Máme již sebraná surová data. Nyní je zpra-
cováváme a správně interpretujeme. Předpoklá-
dám, že do měsíce bychom měli mít finální vý-
sledky, které budeme moci zveřejnit,“ uvedl pro 
Zdravé zprávy.cz náměstek ústředního školního 
inspektora Karel Kovář.

Zdroj: ZdraveZpravy.cz (DNA)
Foto: Tipsport Sportuj s námi
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Zastropování i šetření. Děsivé scénáře o zavřených 
zimácích nenastaly, vyhráno však není
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